



भारत निवडणूक आयोग

नमुना-६

(पहा मतदार नोंदणी नियम, १९६० मधील नियम १३ (१) व (२६)

पोच क्रमांक _____

(कार्यालयीन वापरसाठी)

पहिल्या वेळी मतदार म्हणून किंवा एका मतदारसंघातून इतर मतदारसंघामध्ये स्थलांतरित झाल्यामुळे मतदार यादीमध्ये नाव समाविष्ट करण्यासाठी करावयाचा अर्ज.

प्रति, मतदार नोंदणी अधिकारी. विधानसभा/लोकसभा मतदारसंघ		नजिकच्या काळातील समोरच्या बाजूने संपूर्ण चेहरा दिसेल असे पासपोर्ट साईज छायाचित्र चिकटविण्यासाठी (३.५ सें.मी. ×
मी विनंती करतो/करते की, माझे नाव उपरोक्त नमूद केलेल्या मतदारसंघाच्या मतदार यादीमध्ये समाविष्ट करण्यात यावे. (लागू तिथे खुण करावी)		
पहिल्या वेळी मतदार म्हणून <input type="checkbox"/> किंवा एका मतदारसंघातून इतर मतदारसंघामध्ये स्थलांतरित झाल्यामुळे <input type="checkbox"/> मतदार यादीमध्ये नाव समाविष्ट करण्याबाबतच्या माझ्या मागणीच्या पृष्ठार्थ खालील तपशील देण्यात येत आहे :-		
अनिवार्य तपशील		
(अ) नाव		
(ब) आडनाव (असल्यास)		
(क) अर्जदाराच्या नातेवाईकाचे नाव व आडनाव [पहा बाब (ड)]		
(ड) नातं (लागू तिथे खुण करावी)	वडील <input type="checkbox"/> आई <input type="checkbox"/> पती <input type="checkbox"/> पत्नी <input type="checkbox"/> इतर <input type="checkbox"/>	
(इ) वय [चालू कॅलेंडर वर्ष च्या १ जानेवारी रोजी]	वर्ष <input type="text"/> <input type="text"/> महिने <input type="text"/> <input type="text"/>	
(फ) जन्म दिनांक (दिनांक/महिना/वर्ष च्या स्वरूपात) (माहित असल्यास)	<input type="text"/> <input type="text"/> / <input type="text"/> <input type="text"/> / <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>	
(ग) अर्जदाराचे लिंग (लागू तिथे खुण करावी)	पुरुष <input type="checkbox"/> स्त्री <input type="checkbox"/> तृतीय पंथी <input type="checkbox"/>	
(ह) सध्याच्या सर्वसाधारण निवासाच्या ठिकाणाचा तपशील	घर क्रमांक	
रस्ता/क्षेत्र/वसतिस्थान		
शहर/गाव		
डाक कार्यालय		पिन कोड <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>
जिल्हा	राज्य/केंद्रशासित प्रदेश	
(इ) अर्जदाराचा कायमचा पत्ता	घर क्रमांक	
रस्ता/क्षेत्र/वसतिस्थान		
शहर/गाव		
डाक कार्यालय		पिन कोड <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>
जिल्हा	राज्य/केंद्रशासित प्रदेश	
(ज) ईपीक क्र. (दिले असल्यास)		
वैकल्पिक तपशील		
(च) अपंगत्व (असल्यास) (लागू तिथे खुण करावी)	अंध <input type="checkbox"/> मुकबधीर <input type="checkbox"/> अस्थिव्यंग <input type="checkbox"/> इतर _____	
(छ) ई-मेल (वैकल्पिक)		
(झ) मोबाईल क्र. (वैकल्पिक)	<input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>	
घोषणा —मी माझ्या समजूतीने आणि विश्वासपूर्वक याद्वारे असे घोषित करतो/करते की,—		
(१) मी, भारताचा नागरिक असून माझे जन्म ठिकाण, गाव/शहर जिल्हा राज्य आहे.		
(२) मी, वरील परिच्छेद (ह) मध्ये दिलेल्या पत्त्यावर (दिनांक/महिना/वर्ष) पासून सर्वसाधारण रहिवाशी आहे.		
(३) मी, अन्य मतदार यादीमध्ये माझे नाव समाविष्ट करण्यासाठी अर्ज केलेला नाही.		
*(४) माझे नाव या आधी या किंवा अन्य कोणत्याही विधानसभा/लोकसभा मतदारसंघाच्या यादीमध्ये समाविष्ट करण्यात आलेले नाही.		
किंवा		
*मी या आधी खाली नमूद केलेल्या पत्त्यावर सर्वसाधारणपणे राहत होतो आणि * माझे नाव _____ या राज्यातील _____ मतदारासंघाच्या मतदार यादीमध्ये समाविष्ट असण्याची शक्यता आहे आणि जर असेल, तर त्या मतदार यादीतून वगळण्यात यावे.		
*लागू नसेल ते खोडावे.		



ELECTION COMMISSION OF INDIA

FORM-6

Acknowledgement No. _____

[See Rules 13(1) and 26] of Registration of Electors Rule, 1960

(To be filled by office)

Application for inclusion of Name in Electoral Roll for First time Voter OR on Shifting from One Constituency to Another Constituency.

To, The Electoral Registration Officer, Assembly/Parliamentary Constituency		SPACE FOR PASTING ONE RECENT PASSPORT SIZE PHOTOGRAPH (3.5 CM X 3.5 CM) SHOWING FRONTAL VIEW OF FULL FACE WITHIN THIS BOX	
I request that my name be included in the electoral roll for the above Constituency. (Tick appropriate box)			
As a first time voter <input type="checkbox"/>		or due to shifting from another constituency <input type="checkbox"/>	
Particulars in support of my claim for inclusion in the electoral roll are given below:—			
Mandatory Particulars			
(a) Name			
(b) Surname (if any)			
(c) Name and surname of Relative of Applicant [See item (d)]			
(d) Type of Relation (Tick appropriate box)	Father <input type="checkbox"/>	Mother <input type="checkbox"/>	Husband <input type="checkbox"/> Wife <input type="checkbox"/> Other <input type="checkbox"/>
(e) Age [as on 1st January of current calendar year.....]	Years <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	Months <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	
(f) Date of Birth (in DD/MM/YYYY format)(if known)	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> /	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> /	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
(g) Gender of Applicant (Tick appropriate box)	Male <input type="checkbox"/>	Female <input type="checkbox"/>	Third Gender <input type="checkbox"/>
(h) Current address where applicant is ordinarily resident	House No.		
Street/Area/Locality			
Town/Village			
Post Office	Pin Code	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	
District	State/UT		
(i) Permanent address of applicant	House No.		
Street/Area/Locality			
Town/Village			
Post Office	Pin Code	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	
District	State/UT		
(i) EPIC No. (if issued)			
Optional Particulars			
(k) Disability (if any) (Tick appropriate box)	Visual impairment <input type="checkbox"/>	Speech & hearing disability <input type="checkbox"/>	Locomotor disability <input type="checkbox"/> other _____
(J) Email id (optional)			
(m) Mobile No. (optional)	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		
DECLARATION — I, hereby declare that to the best of knowledge and belief—			
(i) I am a citizen of India and place of my birth is Village/Town..... District..... State.....			
(ii) I am ordinarily resident at the address given at (h) above since (date, month, year).			
(iii) I have not applied for the inclusion of my name in the electoral roll for any other constituency.			
*(iv) My name has not already been included in the electoral roll for this or any other assembly/parliamentary constituency.			
OR			
* My name may have been included in the electoral roll for Constituency in State in which I was ordinarily resident earlier at the address mentioned below and if so, I request that the same may be deleted from that electoral roll.			
* Strike off the option not appropriate.			

पूर्वीच्या सर्वसाधारण वास्तव्याच्या पत्ता (जर इतर मतदारसंघातून स्थलांतर झाल्या कारणस्तव अर्ज करावयाचा असल्यास)			
घर क्रमांक		रस्ता/क्षेत्र/वसतिस्थान	
शहर/गाव			
डाक कार्यालय		पिन कोड	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
जिल्हा		राज्य/केंद्रशासित प्रदेश	
मला जाणीव आहे की, जे खोटे आहे असे मला माहीत आहे किंवा जे खोटे आहे असे मला वाटते किंवा जे खरे आहे असे मला वाटत नाही असे निवेदन किंवा प्रतिज्ञापन केल्यास मी लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५० (१९५० चे ४३) च्या कलम ३१ अन्वये शिक्षेस पात्र ठरेन.			
ठिकाण			
दिनांक			अर्जदाराची स्वाक्षरी
.....			
क्षेत्रीयस्तरावरील पडताळणी अधिकाऱ्याचा शेरा :			
केलेल्या कार्यवाहीचा तपशील (मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावयाचा)			
श्री./श्रीमती/कुमारी यांचा मतदार यादीमध्ये नाव समाविष्ट करण्यासाठी केलेला नमुना ६ मधील अर्ज स्वीकारला/नाकारला.			
[नियम १८/२०/२६(४) खाली किंवा अनुसार] अर्ज स्वीकारण्याबाबत किंवा [१७/२०/२६(४) खाली किंवा अनुसार] नाकारण्याबाबत तपशीलवार कारणे खालीलप्रमाणे.			
ठिकाण :			
दिनांक :		मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याची सही	मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याची मोहर
घेतलेल्या निर्णयाची सूचना (मतदार संघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावे आणि अर्जदाराने दिलेल्या पत्त्यावर अर्जदारास टपालाने पाठवणे)			
श्री./श्रीमती/कुमारी		यांचा नमुना ६ मधील अर्ज	
अर्जदाराचा सर्वसाधारण निवासाचा सध्याचा पत्ता		घर क्रमांक	
रस्ता/क्षेत्र/वसतिस्थान			
शहर/गाव			
डाक कार्यालय		पिन कोड	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
जिल्हा		राज्य/केंद्रशासित प्रदेश	
(अ) अर्ज स्वीकारण्यात आला आहे आणि श्री./श्रीमती/कुमारी यांच्या नावाची नोंद, विधानसभा मतदारसंघाच्या भाग क्रमांक मधील अनुक्रमांक येथे घेण्यात आली आहे.			
(ब) या कारणास्तव अर्ज नाकारण्यात आला आहे.			
दिनांक		मतदार नोंदणी अधिकारी	
		पत्ता	
अर्जाची पोच पावती			
पोच पावती क्रमांक		दिनांक	
श्री./श्रीमती/कुमारी यांचा नमुना ६ मधील अर्ज प्राप्त झाला आहे. (अर्जदाराला त्याच्या अर्जाची सद्यःस्थिती या पोच पावती क्रमांकाच्या संदर्भाने तपासता येईल.)			
मतदार नोंदणी अधिकारी/सहायक मतदार नोंदणी अधिकारी/मतदान केंद्रस्तरीय अधिकारी यांचे नाव/सही			

Address of earlier place of ordinary residence (if applying due to shifting from another constituency)						
House No.		Street/Area/Locality				
Town/Village						
Post Office				Pin Code	<input type="text"/>	<input type="text"/>
District				State/UT		
<p>I am aware that making a statement or declaration which is false and which I know or believe to be false or do not believe to be true, is punishable under section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1950).</p> <p>Place</p> <p>Date Signature of Applicant.....</p>						
Remarks of Field Level Verifying Officer :						
<p>Details of action taken (To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)</p>						
<p>The application of Shri/Shrimati/Kumari for inclusion of name in the electoral roll in Form 6 has been accepted/rejected. Detailed reasons for acceptance [under or in pursuance of rule 18/20/26(4)] or rejection [under or in pursuance of rule 17/20/26(4)] are given below :</p> <p>Place</p> <p>Date Signature of ERO Seal of the ERO</p>						
<p>Intimation of decision taken (to be filled by Electoral Registration Officer of the constituency and to be posted to the applicant on the address as given by the applicant)</p>						
The application in Form 6 of Shri/Shrimati/Kumari.....					Postage Stamp to be affixed by the Electoral Registration Authority at the time of dispatch.	
Current address where applicant is ordinarily resident		House No.				
Street/Area/Locality						
Town/Village						
Post Office		Pin Code	<input type="text"/>	<input type="text"/>		
District			State/UT			
<p>Has been (a) accepted and the name of Shri/Shrimati/Kumari</p> <p>Has been registered at Serial No. in Part No. of AC No.</p> <p>(b) rejected for the reason</p> <p>Date : Electoral Registration Officer</p> <p>Address</p>						
Acknowledgement/Receipt						
Acknowledgement Number				Date :		
Received the application in form 6 of Shri/Smt/Ms. [Applicant can refer the Acknowledgement No. to check the status of application].						
Name/Signature of ERO/AERO/BLO						

अर्ज भरण्यासाठी मार्गदर्शक सूचना

नमुना - ६

१. ज्या मतदारसंघामध्ये नोंदणी करण्याची मागणी केली आहे त्या मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याला उद्देशून अर्ज करावा. मतदारसंघाचे नाव, या प्रयोजनासाठी दिलेल्या रिकाम्या जागी नमूद करावे.
 २. पहिल्यांदाच मतदार म्हणून किंवा दुसऱ्या मतदारसंघातून बदलून आल्यामुळे अर्ज करणाऱ्या अर्जदाराने या प्रयोजनाकरिता दिलेल्या योग्य चौकटीत बरोबरची खूण करावी आणि **प्रतिज्ञापत्राच्या भागामध्ये संपूर्ण तपशील** भरावा, अन्यथा, प्राथमिक टप्प्यावरच अर्ज फेटाळण्यास पात्र असेल.
 ३. बाब (अ) ते (ज) मध्ये द्यावयाच्या तपशिलाचा भाग अनिवार्य असल्याने योग्य बाबीसमोर संपूर्ण माहिती अनिवार्यपणे द्यावी.
 ४. **बाब (अ) आणि (ब) :** मतदार यादीमध्ये आणि मतदार छायाचित्र ओळखपत्रावर (इपीक) असेल त्याप्रमाणे, अचूक नाव व स्पेलिंग लिहावे. पहिल्या रकान्यात संपूर्ण नाव लिहावे आणि दुसऱ्या रकान्यात आडनाव लिहावे. जर अर्जदारास आडनाव नसेल तर, आडनावाकरिता असलेला रकाना रिक्त ठेवावा. मतदाराच्या नावाचा किंवा आडनावाचा भाग म्हणून जातीचे नाव वापरले जात असेल त्याखेरीज कोठेही जात नमूद करू नये. श्री., श्रीमती, कुमारी, खान, बेगम, पंडीत, इत्यादी नामाभिधाने नमूद करू नये. अर्जदाराने शक्य असल्यास, आपले नाव इंग्रजी आणि राज्याची राजभाषा अशा दोन्ही भाषांमध्ये नमूद करावे.
 ५. **बाब (क) आणि (ड) (नात्यांतील नाव) :** अविवाहित स्त्री अर्जदाराच्या बाबतीत, वडिलांचे / आईचे नाव नमूद करावयाचे आहे. विवाहित स्त्री अर्जदाराच्या बाबतीत पतीचे नाव प्राधान्याने नमूद करावे. रकान्यातील लागू नसलेले पर्याय खोडावे.
 ६. **बाब (इ) आणि (फ) (वय व जन्मतारीख) :** ज्या वर्षाच्या संदर्भात मतदार यादीचे पुनरीक्षण करण्यात येत आहे त्या वर्षाच्या जानेवारी महिन्याच्या पहिल्या दिवशी अर्जदाराचे वय १८ वर्षे किंवा त्यापेक्षा जास्त असावे. दि.दि./म.म./व.व. या मध्ये दिलेल्या जागी जन्मतारीख अंकात भरावी. जर अर्जदाराचे वय १८ ते २१ वर्षांदरम्यान असेल तर, जन्मतारखेचा कागदोपत्री पुरावा जोडावा. जन्मतारखेचा पुरावा म्हणून पुढीलपैकी कोणत्याही एका कागदपत्राची प्रत जोडली जाऊ शकते : महानगरपालिका प्राधिकरणाने किंवा जिल्हा जन्म व मृत्यू निबंधक कार्यालयाने दिलेले जन्म प्रमाणपत्र किंवा बाप्तिस्मा प्रमाणपत्र ; किंवा अर्जदार शेवटी शिकत असलेल्या शाळेकडून (शासकीय/मान्यताप्राप्त) किंवा कोणत्याही मान्यताप्राप्त शैक्षणिक संस्थेकडून मिळालेले जन्म प्रमाणपत्र ; किंवा जर एखादी व्यक्ती १० वी किंवा त्यापुढची इयत्ता उत्तीर्ण असेल आणि जर गुणपत्रिकेवर जन्मदिनांक नमूद केलेला असेल तर, जन्मतारखेचा पुरावा म्हणून १० वी च्या गुणपत्रिकेची प्रत ; किंवा त्यात जन्मतारीख नमूद केलेली असल्यास, इयत्ता ८ वीची गुणपत्रिका ; किंवा त्यात जन्मतारीख नमूद केलेली असल्यास, इयत्ता ५ वी ची गुणपत्रिका ; भारतीय पारपत्र ; किंवा पॅन कार्ड ; वाहनचालन परवाना ; किंवा भारतीय विशिष्ट ओळख प्राधिकरणाने दिलेली आधारपत्राची/कार्डची प्रत द्यावी.
 १. जर वरीलपैकी कोणतेही कागदपत्र उपलब्ध नसेल तर, अर्जदाराच्या मातापित्यांपैकी कोणीही एकाने (तृतीयपंथी प्रवर्गातील मतदाराच्या बाबतीत गुरुने) केलेले, जोडपत्र-दोन मध्ये (मार्गदर्शक सूचनासोबत जोडलेले) दिलेल्या विहित नमुन्यातील प्रतिज्ञापत्र सादर करू शकतो. ज्या प्रकरणी वयाचा पुरावा म्हणून पैतृक प्रतिज्ञापत्र सादर केले असेल त्या प्रकरणी अर्जदाराला, स्वतः मतदान केंद्रस्तरीय अधिकारी/सहायक मतदार नोंदणी अधिकारी/मतदार नोंदणी अधिकारी यांच्या समोर पडताळणीकरिता उपस्थित राहावे लागेल. शिवाय, जर वरीलपैकी कोणतेही कागदपत्र उपलब्ध नसेल आणि मात्यापित्यांपैकी कोणीही हयात नसेल तर, अर्जदार, संबंधित ग्रामपंचायतीच्या संरपंचाने दिलेले किंवा संबंधित महानगरपालिकेच्या/महानगरपालिकेच्या समितीच्या सदस्याने दिलेले प्रमाणपत्र जोडू शकतो.
 २. जेव्हा अर्जदार २१ वर्षा पेक्षा जास्त वयाचा असेल व मतदान केंद्रस्तरीय अधिकाऱ्याला / सहायक मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याला / मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याला शारीरिकदृष्ट्या तो त्या वयाचा वाटत असेल तेव्हा, त्याच्याद्वारे सादर केलेले वयाचे प्रतिज्ञापत्र वयाचा पुरावा म्हणून ग्राह्य धरले जाईल आणि कोणत्याही कागदोपत्री पुराव्याचा आग्रह धरला जाणार नाही. ज्या वर्षाच्या संदर्भात मतदार यादी सुधारली जात आहे / सुधारण्यात येत आहे त्या वर्षाच्या अर्हताकारी दिनांकास, म्हणजेच १ जानेवारी रोजी वय पूर्ण वर्षामध्ये व महिन्यांमध्ये दर्शावावे.
 ३. जर अर्जदार पहिल्यांदा नव्याने नोंदणीकरिता अर्ज करीत असेल व तो / ती वर्षाच्या अर्हताकारी दिनांकास २१ वर्षे वयापेक्षा अधिक वयाचा असेल आणि त्याचे नाव, भारतात अन्यत्र कोणत्याही मतदार यादीमध्ये समाविष्ट केलेले नसेल तर, **जोडपत्र-तीन** मध्ये दिलेल्या नमुन्यात प्रतिज्ञापत्र द्यावयाचे आहे, अन्यथा त्याचा अर्ज फेटाळण्यास पात्र असेल.
 ७. **बाब (ग) (लिंग) :** पुरुष / स्त्री / तृतीयपंथी याकरिता दिलेल्या योग्य चौकटीत, लिंग स्पष्टपणे चिन्हांकित करावे.
 ८. **बाब (ह) (सध्याच्या सर्वसाधारण निवासाचे ठिकाण) :** अर्जदाराने तो सध्या सर्वसाधारणपणे ज्या ठिकाणी राहत आहे व ज्या ठिकाणी नोंदणी करू इच्छितो त्या ठिकाणाचा संपूर्ण व परिपूर्ण टपालाचा पत्ता विशिष्ट नोंदीकरिता दिलेल्या योग्य ठिकाणीच केवळ पीन कोडसह लिहावा.
- (एक) घर क्रमांक :** जर अर्जदाराच्या निवासस्थानाला घर क्रमांक नसेल तर, 'घर क्रमांकासाठी असलेल्या जागी' 'घर क्रमांक प्राप्त झालेला नाही' असे स्पष्टपणे नमूद करावे.

GUIDELINES FOR FILLING UP THE APPLICATION FORM-6

1. The application should be addressed to the Electoral Registration Officer of the constituency in which he seeks registration. The name of the constituency should be mentioned in the blank space given for the purpose.
2. The applicant applying as a first time voter or due to shifting from another constituency, should tick the appropriate box, given for the purpose and **fill the complete details in the DECLARATION portion, otherwise, the application is liable to be rejected at the initial stage itself.**
3. Fields for providing particulars in items (a) to (j) are mandatory and therefore complete information should mandatorily be given against the appropriate item.
4. **Item (a) and (b) :** The exact name and spelling as it should appear in the electoral roll and Electors Photo Identity Card (EPIC) should be furnished. The full name should be written in the first box and surname should be written in the second box. In case the applicant does not have a surname, then box for surname should be left blank. Caste should not be mentioned except where the caste name is used as part of the elector's name or a surname. Appellations like Shri, Smt. Kumari, Khan, Begum, Pandit etc. should not be mentioned. The Applicant may mention his name in English and official language of the State both, if possible.
5. **Item (c) and (d) (Relation's Name) :** In case of an unmarried female applicant, name of Father / Mother is to be mentioned. In case of a married female applicant, name of Husband should preferably be mentioned. Strike out the inapplicable options in the column.
6. **Item (e) and (f) (Age and Date of Birth) :** The age of the applicant should be 18 years or more on 1 st day of January of the year with reference to which the electoral roll is being revised. Fill up the Date of Birth in figures in the space provided in DD/MM/YYYY. If the age of the applicant is between 18 and 21 years, a documentary proof of Date of Birth should be attached. A copy of any one of the following documents can be attached as a proof of Date of Birth :- Birth certificate issued by a Municipal Authorities or district office of the Registrar of Births & Deaths or Baptism certificate ; or Birth certificate from the school (Govt. / Recognized) last attended by the applicant or any other recognized educational institution; or if a person is class 10 or more pass, he should give a copy of the marksheet of class 10, if it contains date of birth as a proof of date of birth; or Marksheet of class 8 if it contains date of birth; or Marksheet of class 5 if it contains date of birth; or Indian Passport; or PAN card; or Driving License; or Aadhar letter/Card issued by UIDAI.
 1. In case none of the above document is available, a declaration in prescribed format given in Annexure - II (enclosed with the guidelines) made by either of the parents of the applicant (or by guru in case of an elector in third gender category) can be given, In those cases where parental declaration is given as proof of age, the applicant will have to be present himself for verification before Booth Level Officer / Assistant Electoral Registration Officer / Electoral Registration Officer. Further, if none of the above documents is available and neither of the parents is alive, the applicant can attach a certificate of his age given by a Sarpanch of the concerned Gram Panchayat or by a member of the concerned Municipal Corporation / Municipal Committee.
 2. In cases where the applicant is more than 21 years and physically appears to be so to Booth Level Officer /Assistant Electoral Registration Officer / Electoral Registration Officer, declaration of age by him / her will be taken as proof of age and no documentary proof will be insisted on. The age should be indicated in years and completed months as on the qualifying date i.e. 1st January, of the year with reference to which electoral roll is being revised /or has been revised.
 3. If the Applicant is applying for fresh registration for the first time and he is above 21 years of age on the qualifying date of the year and his name is not included in the electoral roll anywhere in India, then a declaration has to be given in the format as per **annexure III** otherwise his application is liable to be rejected.
7. **Item (g) (Gender) :** Gender in the appropriate box provided for 'Male' / 'Female' / 'Third Gender' should clearly be tick marked.
8. **Item (h) (Place of Current Ordinary Residence) :** The Applicant should fill up the full and complete postal address including PIN code where **he** is ordinarily residing at present and wants to get registered, only in the appropriate space provided for the particular entry,
 - (l) **House No. :** If the residence of the applicant does not have house number, in the space meant for 'House Number' it should be clearly mentioned that "No House Number has been assigned".

(दोन) सर्वसाधारण निवासस्थानाचा पुरावा म्हणून पुढीलपैकी कोणत्याही एका कागदपत्राची प्रत जोडावी :—

बँक / किसान / टपाल कार्यालय चालू खाते पुस्तक ; किंवा शिधावाटप पत्रिका ; किंवा पारपत्र : किंवा वाहनचालन परवाना ; किंवा आयकर निर्धारण आदेश ; किंवा अलिकडील भाडे करार ; किंवा पाणी / दूरध्वनी / वीज / गॅस जोडणीचे, त्या पत्त्याचे, एकतर अर्जदाराच्या नावे किंवा तिच्या/त्याच्या जवळच्या नात्यातील व्यक्तींच्या जसे माता-पिता, इत्यादींच्या नावे असलेले अलिकडील बिल ; किंवा भारतीय टपाल विभागाद्वारे अर्जदाराच्या नावे त्याच्या सर्वसाधारण निवासस्थानाच्या पत्त्यावर प्राप्त झालेले कोणतेही टपाल / पत्र / मेल.

(तीन) **बेघर भारतीय नागरिक / वेश्या व्यवसाय करणारे भारतीय नागरिक** : सर्वसाधारण निवासस्थानाचा कोणताही पुरावा नसणारे, छपण्यांमध्ये राहणारे / बेघर भारतीय नागरिक / पदपथावर राहणारे आणि वेश्या व्यवसाय करणारे भारतीय नागरिक, जर दिलेल्या पत्त्यावर सामान्यपणे राहात असतील तर, ते मतदार यादीमध्ये नावनोंदणीकरिता पात्र असतील.

(चार) **विद्यार्थी** : वसतिगृहामध्ये किंवा भोजनालयात किंवा निवासी हॉटेलमध्ये (लॉज) कमी प्रमाणात नियमितपणे राहणार आणि आपल्या सर्वसाधारण घरी किंवा निवासस्थानाच्या ठिकाणी केवळ अल्प कालावधीसाठी जाणारे विद्यार्थी, जर ते अन्यथा पात्र असतील. तर, वसतिगृह किंवा भोजनालय किंवा निवासी हॉटेल ज्या ठिकाणी स्थित असेल ते ठिकाण, त्याचे सर्वसाधारण निवासस्थान असल्याचे समजण्यात येऊ शकेल. ज्या विद्यार्थ्यांची वसतिगृहाच्या / भोजनालयाच्या ठिकाणी स्वतःची नावनोंदणी करण्याची इच्छा आहे अशा विद्यार्थ्यांनी शैक्षणिक संस्थेचे मुख्याध्यापक / प्राचार्य / संचालक / कुलसचिव / अधिष्ठाता यांनी प्रमाणित केलेले वास्तविक (बोनोफाईड) प्रतिज्ञापत्र, नमुना-६ सह (जोडपत्र-४ मध्ये दिलेल्या नमुन्यानुसार) जोडावे.

९. **छायाचित्र** : नमुन्यामध्ये या प्रयोजनाकरिता दिलेल्या जागेमध्ये अलिकडच्या काळातील पासपोर्ट आकाराचे विशिष्ट रंगीत छायाचित्र (३.५ सें.मी. × ३.५ सें.मी.) सह प्रत्येक इंचास २०० टिंब (डीपीआय) विभेदन (रिझॉल्यूशन असणारे) चिकटवावे. मतदार यादीमध्ये अर्जदाराची प्रतिमा मुद्रित करण्याकरिता व मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देण्याकरिता या छायाचित्राचा वापर केला जाईल. छायाचित्रात, अर्जदाराचे मस्तक आणि खांद्यांचा वरचा भाग जवळून दर्शविण्यात येईल. चेहऱ्याचा भाग, छायाचित्राच्या उभ्या मितिच्या ७५% असेल. छायाचित्र हे पुरेशा प्रकाशातील, चांगल्या दर्जाचे, योग्य सुस्पष्टता व वैधर्म्यासह, न दुमडलेले व शाईचे डाग नसलेले आणि मतदाराच्या चेहऱ्याच्या त्वचेचा नैसर्गिक रंगउठाव असलेले व स्पष्टपणे ओळखण्याजोगे वैशिष्ट्ये दर्शविणारे असावे. मतदार तटस्थ भावासह सरळ कॅमेऱ्याकडे बघताना तोंड बंद असलेले छायाचित्र असावे. डोळे अस्पष्ट दिसतील अशी कुठलीही केशरचना / टोपी / हॅट / शिरोवेष्टण / पडदा / आच्छादन / सावली / प्रतिबिंब नसलेले, डोळे उघडे व स्पष्टपणे दृश्यमान असणारे छायाचित्र असावे. जर मतदार चष्मा वापरत असेल तर, काचेमध्ये प्रकाशाचे परावर्तन न झालेले व डोळे स्पष्ट दर्शविणारे छायाचित्र असले पाहिजे. चष्म्याला रंगछटा असलेले भिंग नसावे आणि चष्म्याच्या कडांनी डोळ्यांचा कोणताही भाग झाकला जाणार नाही याची खात्री करावी. छायाचित्राची पार्श्वभूमी सपाट व फिकट रंगाची असावी आणि मतदारासोबत कोणतीही अन्य व्यक्ती किंवा वस्तू दृश्यमान नसावी.

१०. **मतदार छायाचित्र ओळखपत्र (इपीक) :**

१. जेव्हाही एखाद्या भारतीय नागरिकाचे नाव पहिल्यांदाच मतदार यादीमध्ये समाविष्ट केले जात असेल तेव्हा कोणत्याही स्वतंत्र अर्जाशिवाय नवीन मतदार छायाचित्र ओळखपत्र आपोआप देण्यात येईल आणि योग्य पोचपावतीसह कोणत्याही शुल्काशिवाय ते शीघ्र डाकेने पोहोचते करण्यात येईल.

२. **स्थानबदलामुळे मतदार छायाचित्र ओळखपत्र बदलून देणे :**

जर अर्जदाराने त्याचा पत्ता बदलला असेल आणि अशा स्थानबदलामुळे नमुना ६ किंवा नमुना ८ अ मध्ये तो अर्ज करीत असेल, जर आधीच्या मतदारसंघातील / पत्त्यावर त्याला यापूर्वीच मतदार छायाचित्र ओळखपत्र दिलेले असेल तर, मतदार छायाचित्र ओळखपत्र क्रमांकाची योग्य ठिकाणी नोंद करावी. जर त्याला नवीन पत्त्यावर बदली मतदार ओळखपत्र हवे असेल तर, त्याकरिता अर्जदाराने नमुना ६ किंवा नमुना ८ अ च्या आधारे नवीन ठिकाणी नोंदणी केल्यानंतर, बदली मतदार छायाचित्र ओळखपत्राचे शुल्क व जुने मतदार छायाचित्र ओळखपत्र यांसह नमुना इपीक-० ०१ (जोडपत्र-पाच मधील नमुन्यानुसार) मध्ये अर्ज करावा.

११. **ऐच्छिक तपशील :**

बाब (के) ते (म) या मध्ये द्यावयाचा तपशील **ऐच्छिक** आहे ; तथापि, निवडणूक प्राधिकरणाला, नमुना अर्ज प्रक्रियेच्या सद्यःस्थितीची सूचना, मतदारांना सूचना, माहिती पाठविणे, मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देणे आणि निवडणुकीदरम्यान मतदान केंद्राला आवश्यक ते सहाय्य पुरविणे यांसारख्या नागरी सेवा देणे शक्य व्हावे याकरिता, या बाबींमध्ये माहिती पुरविणे हे अर्जदाराच्या हिताचे आहे.

१२. **प्रतिज्ञापत्र :**

(१) “प्रतिज्ञापत्र” या भागातील सर्व नोंदी सर्वच बाबतीत अनिवार्यपणे पूर्ण केल्या पाहिजेत. अर्जदार सध्या राहत असलेल्या, दिलेल्या पत्त्यावर ज्या दिनांकापासून राहत आहे तो दिनांक कृपया नमूद करावा. जर त्याला / तिला निश्चित दिनांक आठवत नसेल तर, तो त्या ठिकाणी राहत असल्याचा महिना व वर्ष नमूद करावे. जर त्याचे / तिचे नाव, अन्य कोणत्याही मतदारसंघाच्या मतदार यादीमध्ये यापूर्वीच समाविष्ट केलेले असेल तर, आधीच्या मतदारसंघाचे नाव नमूद करावे. आधीच्या पत्त्याचे संपूर्ण तपशील देखील द्यावे, अन्यथा त्याचा / तिचा अर्ज प्राथमिक टप्प्यावरच फेटाळण्यास पात्र असेल. जे पर्याय संबंधित नसतील ते पूर्णतः खोडावे. **प्रतिज्ञापत्राच्या भागामध्ये कोणतेही खोटे कथन करणे हा लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५० याच्या कलम ३१ अन्वये दंडनीय अपराध आहे, याची कृपया नोंद घ्यावी.**

(२) सामान्य मतदार म्हणून त्याच्या पदस्थापनेच्या, शांततेच्या ठिकाणी मतदार यादीमध्ये नोंदणी करण्यासाठी अर्ज करणाऱ्या सेवेतील कर्मचाऱ्याने, नमुना-६ सह प्रतिज्ञापत्र (जोडपत्र-एक) सादर करावयाचे आहे.

- (II) A copy of any of the following documents should be attached as a proof of ordinary residence :—
Bank / Kisan / Post Office current Pass Book; or Ration Card; or Passport; or Driving License; or Income Tax Assessment Order; or Latest rent agreement; or Latest Water / Telephone / Electricity / Gas Connection Bill for that address, either in the name of the applicant or that of his / her immediate relation like parents etc.; or Any post /letter / mail delivered through Indian Postal Department in the applicant's name at the address of ordinary residence.
- (III) **Homeless Indian Citizens/Sex Workers Indian Citizens** :—Homeless Indian Citizens living in sheds / pavement dwellers and Sex Workers Indian Citizens, who do not possess any documentary proof of ordinary residence are eligible for enrolment in electoral roll, provided they are ordinarily residing at the given address.
- (IV) **Students** : Students, if otherwise eligible, living in a hostel or mess or lodge more or less continuously, going back to their normal home or place of residence only for short periods, can be held to be ordinarily resident in the place where the hostel or mess or lodge is situated. Such students who want to enroll themselves at the hostel/mess will have to attach a bonafide declaration duly certified by the Headmaster / Principal / Director / Registrar / Dean of the educational institution with Form 6 (as per the specimen as Annexure IV).

9. Photograph : A recent passport size Colour Photograph of specification (200 DPI resolution with 3.5c.m x3.5 c.m) should be pasted in the space provided for this purpose in the Form. The Photograph will be used to print applicant's image in the electoral roll and issue of EPIC. The photograph shall show a close-up of the applicant's head and the top of the shoulders. The face shall take 75% of the vertical dimension of the picture. The photograph shall be in sharp focus, of high quality with no creases and ink marks with appropriate brightness and contrast and showing natural skin tones of the elector's face and features clearly recognisable. It shall show the elector looking directly at the camera with a neutral expression and the mouth closed. The photograph shall be showing the elector with the eyes open and clearly visible with no hair/cap/hat/headgear/ veil/cover/ shadow/reflection etc. obscuring the eyes. If the elector wears glasses, the photograph must show the eyes clearly with no lights reflected in the glasses. The glasses should not have tinted lenses and it shall be ensured that the frames of the glasses do not cover any part of the eyes of the elector. The photograph must have a plain, light coloured background and there must be no other people or object visible with the elector.

10. EPIC :

1. Whenever name of any Indian Citizen is included in the electoral rolls for the first time, new EPIC will automatically be issued without any separate application and delivered to him free of cost, through speed post under proper acknowledgement.
2. **Replacement EPIC on shifting** : If the Applicant has shifted his address and applying in Form 6 or Form 8A on such shifting, EPIC No., if already issued to him in the earlier constituency/ address, it should be mentioned at appropriate, place. If he wants replacement EPIC with new address, he should apply for the same in Form EPIC-001 (as per the format as Annexure V), with requisite fee for replacement EPIC, and old EPIC, after enrollment at the new place on the basis of Form 6 or Form 8A.

11. Optional Particulars :

Fields for providing details in item (k) to (m) are optional ; however, it is in interest of the applicant to supply information in these items to enable election authorities to extend citizen services like intimation about status of process of application form, issue of EPIC sending information/notices to electors and providing necessary assistance at polling station during elections.

12. Declaration :

- (1) All entries in "DECLARATION" portion must compulsorily be completed in all respects. Please indicate date from which the Applicant is presently residing at the given address. If he is not able to recall the exact date, the month and year from which he is residing at that place should be mentioned. If his name is already included in the electoral roll of any other constituency, name of earlier constituency should be mentioned. Also, full particulars of his previous address should be provided, otherwise his application is liable to be rejected at the initial stage itself. The options which are not relevant should clearly be struck off. *Please note that giving any false statement made in the DECLARATION portion is punishable offence under Section 31 of the Representation of People Act, 1950.*
- (2) Service personnel, applying for enrollment as general elector in the electoral roll at his place of posting at a peace station, has to submit a declaration (Annexure-I) along with Form-6.

जोडपत्र - एक
(नमुना ६ करिता)

सेवेत असणाऱ्या कर्मचाऱ्याद्वारे प्रतिज्ञापत्र
(नमुना-६ सोबत जोडावयाचे)

माझ्या पदस्थापनेच्या ठिकाणच्या मतदार यादीतील भागामध्ये सर्वसाधारण मतदार म्हणून माझी नोंदणी करण्याकरिता, मी
..... (नाव, ठळक अक्षरामध्ये), माझी पदस्थापना
या ठिकाणी (ठिकाणाचे नाव) पासून (दिनांक) करण्यात आलेली आहे अशा आशयाचे अभिलेख कार्यालयाने
/ समादेशकाने दिलेले प्रमाणपत्र जोडीत आहे.

मी, याद्वारे असे घोषित करतो / करते की, कोणत्याही मतदारसंघाच्या मतदार यादीच्या शेवटच्या भागामध्ये सेवेतील मतदार म्हणून यापूर्वी कधीही माझी नोंदणी झालेली नाही किंवा कोणत्याही मतदारसंघाच्या मतदार यादीच्या शेवटच्या भागामध्ये सेवेतील मतदार म्हणून अशाप्रकारच्या नोंदणीकरिता मी अर्ज केलेला नाही.

मी, आणखी असेही घोषित करतो की, मतदार म्हणून एकतर एकाच मतदारसंघात किंवा वेगवेगळ्या मतदारसंघांमध्ये एकापेक्षा अधिक ठिकाणी नोंदणी करण्यास मनाई करणाऱ्या कायद्याची मला जाणीव आहे आणि जर माझे नाव अशाप्रकारे विविध ठिकाणी आढळून आल्यास, ज्याकरिता नमुना-६ सादर करण्यात आला आहे त्या विद्यमान ठिकाणाखेरिज इतर सर्व ठिकाणचे माझे नाव काढून टाकण्यात यावे.

सेवेतील कर्मचाऱ्याची स्वाक्षरी,

पद

ठिकाण :

दिनांक :

ANNEXURE – I

(For Form-6)

DECLARATION BY SERVICE PERSONNEL

(To be Attached with the Form-6)

For getting myself registered as general elector in the part of the electoral roll of my place of posting, I, (NAME IN BLOCK LETTERS) am enclosing a certificate issued by Record Office/Commandant to the effect that I have been posted at the peace station, namely, at (Place) since (Date).

I, hereby, declare that I have neither got myself already registered as service elector in the last part of electoral roll for any constituency nor have applied for such registration as service elector in the last part of the electoral roll of any constituency.

I, further, declare that I am aware of the law that prohibits getting registered as an elector at more than one place either in the same constituency or in different constituencies and if my name so appears at different places, the same may be deleted from all such places except from the present place for which Form 6 has been presented.

SIGNATURE OF THE SERVICE PERSONNEL

RANK

Place

Date

जोडपत्र - दोन

(नमुना ६ करिता)

शपथेचा किंवा प्रतिज्ञेचा नमुना

(वयाचा पुरावा नसलेल्या १८-२१ वर्षे वयोगटातील पहिल्यांदाच अर्ज करित असलेल्या अर्जदाराच्या आई-वडिलांपैकी कोणत्याही एका व्यक्तीने / गुरूने करावयाचे)

मी,, विधानसभा
मतदारसंघाच्या मतदार यादीच्या भाग क्रमांक मध्ये अनुक्रमांक यावर नाव नोंदणी केलेली
असून, ईश्वरसाक्ष अशी शपथ घेतो / घेते की, / गांभीर्यपूर्वक अशी प्रतिज्ञा करतो / करते की, माझा मुलगा /
माझी मुलगी / शिष्य हा १ जानेवारी २० रोजी वर्षे वयाचा आहे
व माझ्यासोबत राहत आहे.

ठिकाण :

दिनांक :

आई वडिलांची / गुरुची सही.

श्री./ श्रीमती यांनी, माझ्या समक्ष आज दिनांक / / २०.....

रोजी वाजता या ठिकाणी
ईश्वरसाक्ष शपथ घेतली / गांभीर्यपूर्वक प्रतिज्ञा केली.

मतदार नोंदणी अधिकारी / सहायक मतदार नोंदणी अधिकारी
यांची सही व शिक्का.

ANNEXURE – II*(For Form-6)***FORM OF OATH OR AFFIRMATION**

**(To be made by either of the parents/Guru of the first time applicant
in the age group of 18-21 years who has no age proof)**

I, whose name is enrolled at the
Serial No.in the Part No. of electoral roll of the
.....Assembly Constituency do swear in the name of the God / solemnly
affirm that my son / daughter/chela is years of age as on 1st January,
20..... and is residing with me.

Place :

Date :

Signature of the Parent/Guru.

Sworn in the name of God/solemnly affirmed by Shri/Shrimati
..... at (Place) at
..... (hour) this the day of 20 before me.

Signature of Electoral Registration Officer /
Assistant Electoral Registration Officer with Seal.

जोडपत्र-तीन
(नमुना ६ करिता)
प्रतिज्ञापत्र *

(पहिल्यांदाच नव्याने नोंदणी करू इच्छिणाऱ्या २१ वर्षांवरील वयोगटाच्या मतदारांकरिता)

मी,,

यांचा/यांची मुलगा/मुलगी/पत्नी, राहणार

खालीलप्रमाणे प्रतिज्ञापत्र सादर करतो/करते :-

माझे नाव भारतातील कोणत्याही मतदार यादीमध्ये नोंदलेल नसल्याने

मतदारसंघाच्या मतदार यादीमध्ये नाव नोंदणीकरिता मी अर्ज करित आहे.

२. यापूर्वी कोणत्याही मतदारसंघामध्ये कोणत्याही वेळी मला मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देण्यात आलेले नाही.

ठिकाण :

दिनांक :

अर्जदाराची स्वक्षरी.

*(मतदार यादी तयार करण्याच्या/पुनरीक्षण करण्याच्या संबंधातील बाबींमध्ये खोटे प्रतिज्ञापत्र करणे हा, लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५१ च्या कलम ३१ अन्वये, आणि दंड संहितेच्या तरतुदींन्वये देखील गुन्हा आहे.)

ANNEXURE – III
(For Form-6)

DECLARATION*

(For an elector of 21+ age group seeking fresh registration for the first time)

I., Son/Daughter/Wife of
R/o., declare as under :

I have applied for registration in the electoral roll of constituency, as my name does not figure in electoral roll anywhere in India.

2. I have not been issued any EPIC at any time in the past in any constituency.

Place :

Date :

Signature of the Applicant.

*(Making false declaration in matters related to preparation/revision of electoral roll is an offence punishable under section 31 of the Representation of the Peoples Act, 1951, and also under the provisions of the Indian Penal Code).

जोडपत्र-चार

(नमुना ६ करिता)

वसतिगृहात/भोजनालयात/इतरत्र राहणाऱ्या विद्यार्थ्यांद्वारे

प्रतिज्ञापत्र

(नमुना ६ बरोबर जोडावयाचे)

समोरील बाजूच्या संपूर्ण
चेहरा दिसेल असे
दर्शविणारे
अलिकडील एक
पासपोर्ट आकाराचे
रंगीत छायाचित्र (३.५
सें.मी. × ३.५ सें.मी.)
चौकोनात चिकटवा.

मी,

(ठळक अक्षरात नाव लिहा)

..... चा मुलगा/ची मुलगी, राहणार

(जन्म ठिकाणाचा पत्ता) या द्वारे, घोषित करतो/करते की,

(अ) मी, (संस्थेचे नाव) चा एक प्रामाणिक विद्यार्थी आणि
..... (महिना) (वर्ष) पासून ते (महिना)
(वर्ष) पर्यंत (अभ्यासक्रमाचा सविस्तर तपशील) शिक्षण घेत आहे.

(ब) मी सध्या खालील ठिकाणी राहत आहे-

(एक)

जर वसतिगृहात/भोजनालयात राहत असेल तर वसतिगृहाची भोजनालयाची खोली क्र./गट क्र./गटाचे नाव, इत्यादी तपशील नमूद करा.

किंवा

* (दोन) (जर वसतिगृहाबाहेर/भोजनालयाबाहेर
राहत असलेल्या ठिकाणाचा पत्ता नमूद करावा.)

(क) * मी मतदार यादीत नाव नोंदवू इच्छितो/वर नमूद केलेल्या निवासाच्या पत्त्यावरील माझ्या जन्म ठिकाणच्या मतदार यादीत माझ्या आई/वडील/
पालकांसह माझी नोंदणी ठेवू इच्छितो.

किंवा

* मी सध्या जेथे राहत आहे त्या मतदार संघाच्या मतदार यादीत मी नाव नोंदणी करू इच्छितो.

दोन. मला याची जाणीव आहे की, एकापेक्षा अधिक मतदार संघाच्या मतदार यादीमध्ये किंवा एका मतदार संघामध्ये एका पेक्षा अधिक ठिकाणी नोंदणी
करण्यास निवडणूक कायद्याअन्वये परवानगी नाही आणि मला लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५० च्या कलम ३१ याच्या दंडात्मक तरतुदीची
देखील जाणीव असून ती खालीलप्रमाणे आहे :-

“जर कोणत्याही व्यक्तीने (अ) मतदार यादी तयार करण्याच्या, पुनरीक्षण करणाऱ्या किंवा दुरुस्त करणाऱ्या किंवा (ब) मतदार यादीत
कोणतीही नोंद समाविष्ट करणाऱ्या किंवा तीतून ती वगळण्याच्या या संबंदात जी गोष्ट खोटी आहे किंवा जी खोटी असल्याचे एकतर तिला माहिती
आहे किंवा खोटी असल्याचा तसा विश्वास आहे किंवा जी खरी असल्याचा तिला विश्वास नाही अशा गोष्टीबाबत लेखी निवेदन किंवा प्रतिज्ञापत्र
केले तर, ती एका वर्षापर्यंत असू शकेल इतक्या मुदतीच्या कारावासाच्या शिक्षेस किंवा द्रव्यदंडाच्या किंवा दोन्ही शिक्षांस पात्र असेल.

ठिकाण :

दिनांक :

(विद्यार्थ्यांची सही)

असे प्रमाणित करण्यात येते की, वरील (अ) येथील प्रतिज्ञापत्रात दिलेली माहिती आणि छायाचित्र, यांची संस्थेच्या अभिलेखामधून पडताळणी करण्यात
आली आहे आणि ते खरे असल्याचे आढळून आले आहे.

ठिकाण :

दिनांक :

मुख्याध्यापकाची/प्राचार्याची/कुलसचिवाची

संचालकाची/अधिष्ठात्याची

स्वाक्षरी व शिक्का

ANNEXURE – IV

(For Form-6)

DECLARATION BY STUDENTS LIVING IN HOSTELS/MESSES/ELSEWHERE

(TO BE ATTACHED WITH FORM 6)

SPACE FOR PASTING ONE RECENT PASSPORT SIZE COLOUR PHOTOGRAPH (3.5 CM X 3.5 CM) SHOWING FRONTAL VIEW OF FULL FACE WITHIN THIS BOX
--

I,,
(NAME IN BLOCK LETTERS),

son/daughter of

address of native place), hereby declare that :—

(a) I am a bonafide student of (name of the institution) and pursuing (details of the course), from (month), (year) to (month), (year).

*(b) I am presently residing at—

(i) (if residing in hostel/mess, mention Room No./Block No./ Block Name, etc. of the hostel/mess).

OR

(ii) (if residing elsewhere outside the hostel/mess, mention complete postal address of the place of stay outside the hostel/mess).

(c) * I want to be registered in the electoral roll/retain my registration in the electoral roll of my native place at my above-mentioned residential address with my parents/guardian.

OR

*I. want to be registered in the electoral roll of the constituency where I am presently residing.

II. I am aware that registration in the electoral roll of more than one constituency or more than once in a constituency is not permitted under the election law and I am also aware of the penal provisions of Sec. 31 of the R. P.Act, 1950, which reads as follows :—

“ If any person makes in connection with (a) the preparation, revision or correction of an electoral roll, or (b) the inclusion or exclusion of any entry in or from an electoral roll, a statement or declaration in writing which is false and which he either knows or believes to be false or does not believe to be true, he shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to one year, or with fine, or with both.

Place : (Signature of the student).

Date :

It is certified that the information given in the declaration at (a) above and the photograph have been verified from the records of the institution and are found to be correct.

Place :


Date :

Signature and Seal of the
Head Master/Principal/Registrar/Director/Dean.

जोडपत्र-पाच (नमुना ६ करिता)

		भारताचा निवडणूक आयोग (जोडपत्र-पाच)		अर्ज आय डी	
		मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देण्याकरिता अर्ज		इसीआय-इपीक-००१	
क	राज्य/संघराज्य क्षेत्र :				
	अर्जदाराचे नाव व क्रमांक :				
	जिल्हा				
ख	मतदाराचा तपशील (मतदाराने भरावयाचा)				
प्रति,	महोदय/महोदया, मी बिनती करतो की, माझे मूळ ओळखपत्र हरवल्यामुळे/नष्ट झाल्यामुळे/मतदार तपशिलातील दुरुस्त्यांमुळे किंवा पत्त्यामध्ये बदल झाल्यामुळे मला माझ्या नवीन पत्त्यासह नवीन ओळखपत्र हवे असल्याने दुसरे मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देण्यात यावे. दुसरे मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देण्यासाठी मी माझे मूळ मतदार ओळखपत्र शुल्कासह आपल्याकडे परत करित आहे. माझे नाव उपरोक्त मतदार संघाच्या मतदार यादीमध्ये समाविष्ट केले आहे. दुसरे मतदार ओळखपत्र देण्याबाबतच्या माझ्या दाव्याच्या पुष्ट्यर्थ खालीलप्रमाणे तपशील दिलेला आहे.				
१.	मतदाराचे नाव	२.	मूळ ओळखपत्र इपीक क्रमांक (माहित असल्यास) :		
३.	वडिलांचे/आईचे/पतीचे नाव :	४.	लिंग (स्त्री/पुरुष) :	५. जन्मतारीख :- (माहिती नसल्यास १ जाने. २० रोजी वर्षामध्ये वय असल्याप्रमाणे)	
६.	पत्ता :				
	(एक) घर/दरवाजा क्रमांक :				
	(दोन) रस्ता/मोहल्ला/मार्ग/गल्ली :				
	(तीन) क्षेत्र/वसतिस्थान :				
	(चार) शहर/गाव :	(पाच) पिनकोड : <input type="text"/>			
	(सहा) पोलीस ठाणे :	(सात) जिल्हा :			
	(आठ) दुसऱ्या ओळखपत्रासाठी अर्ज करण्याची कारणे :				
	१. मी, मतदार नोंदणी केंद्रामधून नागरी सुविधा केंद्रामधून इपीक प्राप्त करीन. २. मी, माझे इपीक पोस्टाद्वारे प्राप्त करून इच्छितो. (स्वतःचा पत्ता लिहिलेले व तिकिटे लावलेले पाकिट सोबत जोडले आहे.) ३. मी, मतदान केंद्रस्तरीय अधिकाऱ्याकडून इपीक प्राप्त करीन.				
	(अर्जदाराची स्वाक्षरी)				
(नऊ)	योग्य ठिकाणी (✓) चिन्हांकित करा : मी, याद्वारे माझे खाडाखोड झालेले/जुने ओळखपत्र परत करित आहे. मी, वचन देतो की, नंतरच्या दिनांकास ओळखपत्र प्राप्त झाल्यास यापूर्वी दिलेले ओळखपत्र मी परत करीन.		दिनांक :		
			ठिकाण :		
	कार्यालयीन उपयोगाकरिता				
इपीक देण्यासाठीचे अधिप्रमाणन (मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याच्या प्रतिनिधीने भरावयाचे)					
भाग क्र.	भागामधील मतदाराचा अनुक्रमांक	पदिनिर्देशित छायाचित्रण # टोकन क्रमांक स्थाननिश्चयन (डी. पी. एल.) किंवा नागरी सुविधा केंद्राचा (सी. एस. इ.) ओळख क्रमांक		किंवा पावती क्रमांक	
नोंदवही क्रमांक	नोंदवहीतील अनुक्रमांक				
द्वारा सत्यापित दि. / /२०	स्वाक्षरी				
मतदाराद्वारे आर-इपीकची पांच					
दिनांक	/	/२०	रोजी दुसरे इपीक प्राप्त झाले	मतदाराची स्वाक्षरी किंवा अंगठ्याचा ठसा	
				२०	

ANNEXURE-V (FOR FORM-6)

	ELECTION COMMISSION OF INDIA ANNEXURE-V			FORM ID
	Application for issue of Replacement Elector's Photo Identity card (EPIC)			ECI-EPIC-001
A State/UT :				
AC (No. & Name) :				
District :				
B Elector's Particulars (to be filled by Elector)				
To, The Electoral Registration Officer, Assembly/Parliamentary's Constituency.		Sir/Madam, I request that a Duplicate Electoral Photo Identity Card be issued to me as my Original card is lost/destroyed/mutilated due to corrections in my elector's detail or due to change of address. I want to get a fresh card with my new address. I am returning my EPIC to you along with fee for issue of duplicate EPIC. My name is included in the electoral roll for the above constituency. Particulars in support of my claim for issue of duplicate EPIC are given below :		
1. Name of Elector :		2. EPIC No. of Original card (if known) :		
3. Father's/Mother's / Husband's* Name :		4. Sex (M/F) :	5. Date of Birth (DOB) (if not known then Age in Years) on 1st Jan 200....	
6. Address :				
(i) House/Door Number :				
(ii) Street/Mohalla/Road/Gali :				
(iii) Area/Locality :				
(iv) Town/Village :		(v) PIN CODE :		
(vi) Police Station :		(vii) District :		
(viii) Reasons for apply for a Duplicate card				
1. I will collect EPIC from VRC/CSC 2. I wish to receive my EPIC by post (self addressed and stamped envelope enclosed) 3. I will collect EPIC from BLO.				
				() Signature of the applicant.
(ix) Tick (✓) the appropriate box : I hereby return my mutilated/old card I undertake to return the earlier card issued to me if the same received at a later date :		Date :		
		Place :		
<i>For official use</i>				
Authentication for Issue of EPIC (To be filled by ERO's Representative)				
Part No. :	Serial No. of Elector in Part :	ID Number of Designated Photography Location (DPL) or Common Service Centers (CSE):		#Token No. or Receipt No.
Register No.	Serial No. in Register			
Verified by : Date:...../...../20....	Signature			
D Acknowledgment of R-EPIC by the Elector				
Received Duplicate EPIC on (Date) :		Elector's Signature		
		or Thumb Impression		
		200....		